Ioannesiacobus Pausius huius urbis ciuis philosophus. Qui Patani, & inde Roma plures annos philosophiam publice est professus. Scriptus super primam philosophiam, & super animam. Arist. & alia. In hoc agro uina clara fuit, nascitur gypsum speculare, & color cyprinus: prouenit terebinthus, & nux, & oleaster, sit gossypium, & sesama, & oriza. Inde est Taberna ciuitas nobilis iuxta Sila fluvia (h.e.n. pacipit Sila.) Trichenes urbis reliquias quam Allium flumen torrentibus & anguillis uber adlabitur. Abest a Catazaro m.pas. octo, a fratre quatordecim. Fuit autem Trichene ciuitas nobilis & magna ac populos a maris & turribus ereta inter Crotalum, & Senurum annies non longe a fratre. Quae cum a Crescensium mastorium, & Carthaginie sum exercitu graniter obfideretur, cines se dix nubiliter tuati sunt, sed longa obsidione & infidiis expugnata tandem fuit & dirupta. Fuit & sedes episcopalis antiquissima nimurum. Lucius episcopus trium tabernarum interfuit Synodo Romana sub Hilario papa. Et De eius episcopus tabernarum interfuit Synodo Romana sub felice papa. Hac sedes, ut in codice Vaticano scriptum est, ad sanctam Romanam sedem pertinebat. Geronimus papa hanc ecclesiam ob ciuitatis uoestationem & War. & Joanni episcopo commendat, & forsan Celsa Ep. Dicte autem sunt Trichene, tres tabernae siue tria tabernacula, quod cum ibi tres principales ecclesie essent, episcopus sub his in eis alternatim principaliis festis diebus diuina facere consueverat. Ceterum ab hoc Cura Sylvanum, quia ei Tabernacula post excedens erat, regnum coniunctum. Et hoc ex aliis plurius factum ad Regulum (tabernacula) & h. statim tabernacula consacratae sese fecerunt.

post nullitatem illam Nicophorus gratorum Imperator Gorgolanum in Calabriam misit, ut urbes dirutas refaret, aut alio eas transferret, Terina, & Taurianum & Arocha, & Trichene in nouas sedes translata sunt, reliqua eisdem in locis refaretur. Restauitque eis Gorgolanus episcopales cathedralas. Trium tabernarum ecclesiam Stephanus archiepiscopus Regius cōsecravit. In ipsis minoritarum beati matthei mesurgat corpus quiescit. Tabernacis mortuo episcopo Nicolau Marini in suum episcopum deligerunt. Incoleta plurimum Latinam linguam usurpat, liberibusque disciplinis, & iuri ciuii nuant operam, atque ob grantam colli temperiem praecella ingenua gignuntur. Aspernit & urbs optimarum aquarum se at originibns. Nascuntur in hoc agro uina clara. Nascitur & Calcanthum, & lapis specularis. Prouenit terebinthus affatim extat et sylva gladiaria & castaneta saginandi porcis commode. Sunque pagi sorbum, Nucuto, Maranishi, Sabutium, Fosatum, Pentonum, Ioanum, Album, Daraxium, Magisanum, Vicklisum, Petriton, ubi stibium nascitur, lapis est plumbeo colore, unctuosus, & tener, qualis nascitur in Britania & Romanam deportatur. Ab urbe ad secundum lapidem est dñe marie templum dicitur. in Basilij monachorum canobium ubi una coetarium dicitur Laurentij, & frustula dñi Basilij, & Senatorij, & Albi cassiorij, & Dominatori, & Pancratij, Policarpi, sebastiani, basiliani, Trifonis, & aliorum sanctorum assertantur. Magisanum a Taberna ad fretum tendenti Afidia castrensis occurrit.

T 4 v. 1. dictu.

*Sellia.*

vic edito loco inter Allian & Semirim annis quod defensaculum significat Ager hic frugifer est, nascuntur uina præclaræ, fit gossypium, et sesamum, nascitur color cyaneus, prouenit terebinthus. Et regione Asilia parte leua Zacheiarism oppidum est edito loco secundum. Si lam sylham quod nomen uile significat. In hoc agro spina pontica, & reu ponticum, & lapis phrygicus producuntur. Suptus Asiliam Semirim oppidulum est, edito loco & inxta eiusdem noniniis annis nascibilis anguilla facundus excurrit, cuius, ut alibi dixi, meminit Plinius, a quo oppidum nomen sum pfit, diffat amarium, p. quinque, a Catazaro sex. Ager hic frumenti & aliarum frugum ferax est, & pascuus. Fiant uina & mella nobilissima, legitur manna, fit gossipium, sesamum et origa, nascuntur cappares, prouenit terebinthus, et uite ex, fit & casseus opimus. Post Semirim annum Cropanum oppidum est, abest a semirim p. oculo, a fredo quatuor. Ager hic campestris est, & frugifer. Fit amygdalarum copia, & gossipium ac sesama. Scaturit & fons salinus, legitur manna, fiant uina olea mella & serica optima. A Semiri anni Cariatū tenus uulgò agri seraces sunt, & campi pascui, & nouales roscidi, triticum candidum ferunt. Non longe a Cropano Arocba fluit nascibilis defluat, cuius meminit Plinius. Dein est Belicastrum ciuitas sedes episcopal is edito loco sita, diffat a Cropano m. p. quatuor, a mari otto. Hanc Chonam esse arbitror, quam lycophron appellat opulentam. Et Strabo ipsam Philoletem circa Peteliam, a qua abest

*Zalarije.**Himaz.**Zeyam.**Grochha.**Belfastro.**Uona.**Uocca.**Uimisa.*

abest m. p. decem, condidisse ait, Necnon eundem circa Peteliam ipsam super Crimissam promontoriū, de quo paulopost, crimissam urbem, aliasque deinceps urbes construxisse tradit. Ait enim, ubi de Petelia factus est, circa loca ipsa Philoletes & uetuslam condidit Crimissam. A pollodus quidem in expositione nanius Philoletus & mentionem inferens nonnullos dixisse ait, ut Philoletes ad Crotontiarum agrū profectus promontorum Crimissam habitari fecerit. Et supra illud oppidum Chonam, a quo chones incole dicti. Et Pameum, & Vertine interius, & Calaserna, & exigui quidam alijs uici usque Venusam urbem celebrem extant. Philoletes enim in Crotontiata regione oppida quoddam condidit, quedam ab Auxoniis & Oenotriis condita, ue luti colonias suis habitanda precepit. Chonam autem, hoc est Belicastrum Nascarus fluvius, Syrus olim dictus adlaticut. De quibus lycophron in Alexádra ait, Et Syrus Celer fluvius fluidus irrigans profundam chonie fertilitatem. Id quod mibi huic conuenit. Ager enim hic frumenti & aliarum frugum ferax est, nascuntur uina nobilissima, & olea ac mella, optima sunt. Non caret urbs aquarum scaturiginibus, extat & fons nobilis charia dictus, quod gratiosum significat, Extat & fons salam aquam manans, ex qua fit manures. Nascuntur cappares. Fit gossipium et sesamum, prouenit terebinthus, nascitur gypsum specularre, & marmorosum, & alabastrum simile, nascitur ex lubrica fabrilius, et terra genit quoddam, ex qua fit color gilnus nascitur

nascitur & silex, legitur mama. Quocirca non ab rebelicastro ei nomen inditum est. Ex hac urbe fuit diuus Thomas cognomine aquinus doctor eximius predicatorum ordinis canobita landolphi, qui huius urbis & vicinorum oppidorum dominus erat, filius matre Theodora. Non enim aquinus dictus est quod Aquini natus sit, que urbs in Srentinis in Sannio est, non in Campania, ut geographi & rudes quidam falsò scribunt, sed quod id vocabulum aquinus domi Thome familie gentilium nomine est. Extat etiamnum in Calabria multis locis aquina familia, ut consentiatur, ut Tropea, ut alibi, ubi nobiles sunt & locupletes, ac prater ceteros, niger modo Caesar aquinus domi Thome agnatus, ac gentilis, Castroni, quod oppidum, ut ostendi, in Calabria est, dominus. Quare altius nobis repetenda est historia. Nixurum domi Thome familia initio a nobili frangipani Romanae familiæ, que olim potens admodum fuit, originem dicit, ex qua & diuus Gregorius papa fuit. Huius familie unus quipham, inter cetera oppida, Aquinum etiam Sanmij oppidum possidebat, a quo aquina sive aquinia familia cognomen sumpsit, quod ad posteros manavit deinceps. Qui cognominandi mos etiamnum Rome niger nam ferè omnes oppidorum domini ab oppidis ipsis cognomina mutauantur. Alique prope immuneri uel ab oppidis ubi orti sunt, aut quibus imperant, cognomina sumunt, quinerunt plerique a principiis quoque cognomina mutuantur. Diversi autem Thomae maiores, qui ea ratione, qua diximus, aquina sive aquinia

aquinia cognomine dicti sunt, urbi huic Belicastro dominabantur in eaque agebant, in qua & diuus ipse Thomas est ortus. In annalibus enim magistrorum ordinis predicatorum. Sic scriptum est. Thomas de aqua non in linea paterna natus est ex genere comitum aquinorum, qui dicuntur de Loreto & de Belicastro, & antiquitus dicebatur de frigipanis Romanis. Que fuit progenies sanctissimi Gregorii papa principis bnius bonitatis, & progenies est antiquissima. Retulit dominus Bernardus comes de Loreto se habere unum instrumentum apud se pertinens ad progeniem suam in quo Boetius Senator summus philologus & theologus, qui aliis sanctus Severinus appellatur, pro teste inducitur, in quo ipsa domus de Loreto & de Belicastro vocatur de frigipanis, ut reperitur in quidam chronica antiqua in concilio sandorovi Ioannis et Pauli Venetus. In linea vero materna habuit matrem neapolitanam Theodoram nomine, que habuit duas carnales sorores, quarum una mater extulit Petri serenissimi regis aragonum, altera autem mater fuit inclita Ladonici regis Siciliae. Comitum inquit, aquinorum pluratio numero, hoc est aquinae familia, qui dicuntur de Loreto & de Belicastro, sed, qui his oppidis dominabantur. Mater tantum neapolitana fuit. Constat ergo aquinam familiam vel Boetij tempestate Belicastro dominatam fuisse. Quæquam non desint calabriæ gloria parum fauentes, qui nolunt Thomam calabrum fuisse: qui propter rem mhibitibascenes, locum illum annalium predictorum, ecce falsum, immutandum,

mutandum, aut defendendum se curare dixerunt. Iam vero  
consilis apud cives suos Bellicastrenses memoria huc  
usque durat. Thomas ipsam h̄c fuisse ortum. Exeat in  
super in huius orbis arce adicula, in qua pictura est ne  
tuſſifina huiusmodi. Pictus est Thomas ipse puerili  
specie aperio ſimilas recentes patri ostendens. Cum  
enim in hac regione in genere caritas eſſet, Thomas iam  
tum puerulus pietate inuenitus quicquid habere po-  
terat erogabat egenis. Cumque aliquando in huiuscemo-  
di praeclaro facinore ipſi in pater hyberno tempore de-  
prehenderet ſeit, et rurque quidam gestaret in fine, ip-  
ſe paurore perculſus ſe rosas recentes uisa ſunt, prouide-  
atque ſi tum ex roſario decerpto eſſent. Hoc miraculuſ  
oſtendit Deus illius futura ſanctitatis in diuum. Edit a-  
nomam in monaſterio foſſa nouę agri Terracine quod  
oppidum non in campania eſt, ut quidam ſcribant, ſed  
in latio, brenna ſalutis anno M. cclxxij. domi profici-  
ſceretur ad legi de uene cœciliū a Gregorio decimo ed  
accerſius. Nihil alind de eo a me ſcribedis censuriam ad  
reliquam eius uitam ſcripſere alijs. Id unum tantum ad  
dere mihi uifam fuīt, quod diuinus ipſe Thomas ut homo  
calaber patria charitate deuicius ex hiſtoria tamē  
Pythagoram philoſophum calabrum cōterraneum ſuſſe  
fuſſe in priuimum Metho. Arift. ſcript. Ceterum ſunt  
et ali quidam qui indignantur, ac permoleſte ſe-  
runt diuini Thomas Calabru ſuſſe. Et ipſiſum, ut alios  
Calabros multos, alijs regionibus falſo ac maligne af-  
ferunt.

V A C U U M  
ſerunt. Perinde acsi Calabria regio in Italia natiſi  
abitella, et non ea, qua huiusmodi homines adere po-  
ſit. Cum Calabria, ut oſtendit ſiemant ac diuina pauer-  
tuſſi omnes licet, ab eorum peruerſitas id me ſcribe-  
re adegit, dicam id quod res eſt: omnium Italia regio-  
num, latum tantum ob Roma maiestatem excipio, et  
habitationis, et Christiana religionis uenustate, ac po-  
pulorum claritate, impote a pronepote Noe, et a cla-  
ris gracie populi Oenotrijs et Atheniensibus, poſtre-  
mo a Romanis caterisque latini habitata, nam ex tri-  
ginta in Itali colonijs, noui in Calabria ſunt, quo in nu-  
la alia Italie regio, multus oppidis municipale uis da-  
ta, ſola primo Auxonia, Ilesperia, Oenotria, et Italia  
dicta, et in omni ſcientiarie genere, ac reuuum omnino  
tum que natura ſponte gignitur, tum que industria  
ſunt copia ac varietate eſt nobilissima. Quia enim Ita-  
lia regio, Latium excepto, tot clares doctriuſi, et robore  
preflantes viros prouidit quod Calabria? qui et mal-  
tarum rerum fuere inventores. Proinde apponant ob-  
ſero digitum ori, et obmutescant maligni obrectato-  
res, et defmanti de cetero aliorum laudi ac gloria ac  
uirtuti inuidere ac detrahere. Post Belicuſtrum Mefſor  
flavore  
Meſſuti  
Reatium  
Tolcina.  
ga oppidum eſt Reatium olim diuum ab Oenotrijs co-  
dium a Reatio flumine nūcupatum, ut ait Stephanus,  
quod secundum oppidum excutit. Eſt autem oppidum  
inter Reatium et Varginum amnes, qui Targini uisitā-  
tur, cuius Reatinus, ab eis a Bellicastro m.p. quanq[ue] a  
fretu ſexdecim. Dicitum eſt autem Mefſinga quasi Mes-  
ſingus

surgus exemplo a, quod caudorem significat, quod ab  
 agri fertilitatem incole cantu, hoc est laetitia gestirent.  
 Est enim ager hic frumenti et aliarum frugum ferax.  
 Finita sigilla opera ex argilla, et ex luto subrufo. Fit  
 in hoc agro gosippium, nascuntur cappares, et terebis  
 tubus, oritur lubrica fabrilis, et terra ex qua sit color  
 gilvus, nascitur et marmor in Silla sua. Finit auchi-  
 pia multarum avium. Ex hoc oppido sicut beatus Mat-  
 theus Vidius minorum ordinis canobita, cuius corpus  
 Taberna quiescit. Mesurgacenses anno a virginio partu  
 M. D. xxvij tale quidpiam patravunt in regulum, quale  
 quondam locrenses in dionys. Subinde est Policastro op-  
 pidum in radicib. Silae adiro loco validissimum propugnac-  
 lum, loci natura munitionem, rupibus undique septum in-  
 ter Solem et Cropam anates, corentinis et angullis  
 secundo sedislat a Mcjurga in p. quinque et mari virgin-  
 ei, a Crotone totidem, Petelia olim dicta. Mela enim ite-  
 que Plinius Peteliam in hoc Scyllatico finu posuit.  
 Rursum Plinius eam mediterraneam esse ostendit, cum  
 ipsam intus esse dicit. Sex. Iulius Peteliam undecim me-  
 ses ob sidionem ab Annibale sustinuisse scribit. Liuius  
 hanc Annibalem multo suorum sanguine capisse pro-  
 dit, atque non ui sed fame: que res argumentum est Pe-  
 teliam validissimum propugnaculum esse. Proinde Polica-  
 strum Peteliam esse minime est ambigendum. Licit Ra-  
 phael Voloterranus ex Petelia occasu nictum oppi-  
 dolcastro dum Altinurum edificatum esse nigeretur: cum neque  
 Petelia interierit, et Altinurum in Apulia sit. Est Pe-  
 telia

Petelia urbs ueruissima ac nobilis, sed non adeo magna,  
 ab Auxonij, uel ab Genotrij, ut opinari licet, cōdita:  
 qui multas urbes in miraque Calabria ora considerat,  
 inde a Philoclete habitata. Quidam vero eam a Philo-  
 cleto ipso Peantis filio et Herculis comite haud multo  
 post Illy excidium conditam uelint: ait enim Virg. Ae-  
 neid. libro tertio: Hic illa ducis Melibœi parva Philo-  
 cleze subnixa a Petilia muro. Et Strabo libro sexto: Pe-  
 telia Licanorum metropolis putatur satis ad hoc tēpus  
 incolarum habens. Hanc Philocletes e Melibœa per se-  
 ditionem profugus edificauit egregius munimentis ua-  
 lidam, adeo, ut sannites eam quandoque castellis exe-  
 dificatis corroborarent. Unit Petelia amica et socia P.  
 R. Petelini. s. et Regini, aut Linini. Bel. Pun. lib. ter-  
 tio, semper in fide et amicitia Romanorum ad ultimum  
 permanserunt. Et rursus Petelinus, qui uni ex Brettis  
 manserunt in amicitia Romana, non Cartaginem  
 modo, qui regionem obtinebant, sed Brettis quoque ce-  
 teri ob separata a se consilia, oppugnabant, quibus eis  
 obsistere nequistent Petelinus legatos Romanos ad præsi-  
 dum petendram miserunt, quorum preces lagrimaque  
 (in quaslius enim flebiles cum si bimetiopsis consulere ius-  
 si sunt, sese in uestibulo curie profunderunt) ingentem  
 misericordiam patribus ac populo moverant. Consul-  
 tique iterum a M. Aemilio prætore patres circunspe-  
 ciliis omnibus imperij viribus fateri coacti sunt, ut tam  
 longis socijs in se præsidij esse redire domum fideque ad  
 ulti nimis expleta consulere sibi metipsis in paniti for-  
 inna

tuna iussarent. Hec posteaquam nunciata legatio Petelini est, tantus repente moror pauorque senatum eorum caput, ut pars profugendi quo quisque posset, ac deferende urbis audtores essent. Pars adiungendi se ceteris Bretilis, ac per eos dedendi Annibali. Vicit tamē ea pars, que nihil raptimi ac temere agendum, confundunque deincepro censuit. Re laxata postero die per minorera trepidat: quæna, retinuerunt optimates, ut conuictis omnibus ex agris urbem ac muros firmarent. Et paulo post. Expugnata tandem Petelia fuit ab Amilcare Annibalilis prefetto aliquot post mensibus, quam cepta oppugnari erat. Sed sanguine multorum ac vulneribus, ea pennis vittoria fletit. Nam nulla magis sic obsecro quam fumes expugnauit. Absumptis frumentis alimentis, carnisque omnis generis quadrupedato, intrinseque postremo corijs, et herbis, et radicibus, et corticibus teneris, fructisque robis uescabantur usque. Nec antequam uires ad standum in ueris ferendaque arma decrata expugnati sunt. Et sex Indus frontinus Stratag. libro quarto. Petelini a pennis obsecro parentes et liberos propter inopiam eiecerunt, et ipsi civijs madefaltis et igne siccatis, foliisque arborum, et omni genere animalium uitam trahentes undecim menses obsidionem toleraverunt. Id ipsius scribit Atheneus libro duodecimo. Ad Petelinos montes, ut Plutarchus in M. Crasso tradidit. Spartacus fugit Q. Crassi legatum et Scropham quæstorem in fugam uerit. Sub tumulo Petelia, ut Linus bellum 2 in libro septimo prodit, Equitum

Q V A R T V S. 305

tum duo, pediem tria millia ab Annibale in occulto locuta que in explorato euntes Romani cum incidisset, ad duo armatorum casas, et mille duceti ferme iniiciasti, aliq dissipati fuga per agros salesque redire. Tumulus erat Sylvestris inter panica, et Romana castra a acutris primo occupatus, ibi M. Marcellus consul, qui suorum cladem cum perceperet et Venusio cum Crispino collega atque exercitu eò concesserat, ab Annibalis milibus in insidijs collocaitis occiditur. De hoc tumulo sic Plutarchus in Marcello insit. Inter Romana et Panica castra missus admodum surgebat turulus uaria densis sylua, acclives uirgine speculae, inde fontani labuens riuuli. Signabant Petelini in denario Bacchus Apollinem habentem in capite seruum edere, et ex postu facie cylaram et seruum lauri hac greca inscripione retraxisse. Interdum signabant lounem fulminatem et sinistra manus sceptrum habentem, et iuxta stellam, et ex altera parte Cererem. Interim effingebant lounem coronatum Luoro, et ex altera facie itidem lounem fuligineum. Aliquando effingebant lounem coronatum lauro, et contra uictoriam palmarum manu tenensem, aliquando ex postico lounis signabant tripodem. Fuit Petelia Romanorum ciuium colonia nobilis a Sennonio consule dedulta. Fuit et nobile municipium Regianorum, ut ex duabus saxis literis incisis, que Stronigli sunt, apparet. Sic M. Megonio M.F.M.N. M. Pron. Cor. Leoni adiij. Vir. leg. Cor. Q. P. P. iij. uir decurio-

nes Augustales populusque ex are coulato ob merita eius. Et in alio sic, M. Megonio M.F. cor. Leoni Aed. iiii. vir leg. cor. questi pec. P. patrono, municipi Augustales ob merita eius l.d.d. d. Decreverunt enim Petelini statuas Marco Megonio municipi, quibus locus datus decreto decaviorum fuit. Petelia in aede diva Maria una spinarum corona dominica asseratur. Hic mercatus in annos singulos celebratur. In hoc agro nina optima fuit, sit gossypium. & sesama, & crocus, legitur magna, prouenit cerebinthus, nascitur marmor. Sunt & sylva glandifera, ad porcos alegdos opportune, necnon syrus ad domorum tigna, reliquae utensilia commoda, sunt uenationes Sylvestrinum animalium, & ancipia multarum avium. Nec longe est Crotoneum castellum.

*Astro. I.* Inde Targinis fluminis navigabilis & piscofus flume, cuius meminit Plinius. & ita est eodem nomine oppidum, uinc Vernauda distans a hernante aere, cum emporio, abest a Petelia m.p. quathor, a mari duodecim stadiis. Ager hic frugifer est, & pascuus commodus, sunt nina & olea & mella praelatura, he gossypium, & sesama, nascitur sal fossile. Non procul est Clibanus mons, cuius meminit Plinius. Visardum vocant eccola. Exinde est Siberena cincta nobilis, ac uenustissima sedes archiepiscopalis celso coque saxeо loco sita natura ualidissimum propugnaculum ingentibus saxeis rupibus etatibusque inuidique cincta, abest a Vernauda m.p. tribus, a Crotone duodecim, ab Oenocriis condita, ut auctor est Stephanus: quam imperitum uulnus saultam Senerinam

etiam appellat. & oppidani historiaru glorieque sue neju puerile, & ante quiddam ineptiarum plenariae. Cuius urbis hec ante Christum natum annis M.ccl. ab Oenocriis condita sit. Signabant Siberenates in numero Diaram cum pharetra, & ex postica facie ceruina græca inscriptione oīspem hunc nummum aureum reddi Rome pendente drachmas duas. Signabant & Minerviam galeatam, & in galea delphinum, & ex altera facie noctuan Minervam alitem cum capasse. & cirum eum alijs armaria & nimi inscriptione eadem. Hic emporium haud ignobile quotannis celebratur, sicut uina præclarissima, quæ Plinius lib. xiiij. c. alijs calabris uinis quibusdam iudicat, sit enim. Ab Ausonio mari non carent gloria Seneriniana, & consentia genita, & quæ sequuntur, ut alijs relatum est. Licet quidam seruianae mendicis legant, nullum enim in hac ora oppidum est, quod seruianum fuerint appellatum, & uina seneriniana talia sunt, quæ iure a Plinio inter generosa ab hoc Ausonio idest Calabro mari numerantur. Fit & oleum optimum aliue ad amygdalarum magnitudinem crassa & carnosae condita in doliolis opime sunt eju. Sunt & uiridaria citrorum, limonum & malorum aurorum erboribus instructa. Fit gossypium & sesama, prouenit terebinthus. In aede episcopali beata Anastasia brachium affermantur. Ab urbe ad secundum lapidem Neatus flumen navigabilis & piscofus habitur. Est & eodem nomine castrum. Hic montes nativi salis cædidiſſimi sunt, quod lapidicinarm modo eximitur. Inter gentes salis

*Roccia di  
Noto.*

# L I B E R

308

*S. Marci* salis habet. In hoc agro pagi sunt Maurum Ioanu, Scania, & Ceterum cassrum cum liniis non vulgaribus. & agro pascu, ac tricici, & aliarum fructum se-racci. Hic opera figina sunt. Ad mare posteriorum promontoriorum exat inde castella oppidum est cù por-tu nobili, qui castra Annibalis appellatur, cuius me-minit Mela, qui portum castra Annibalis in hoc Scyl-latico sinu posuit. Item Plinius ait. A Syllaceo Scylla-ticus sinus nomen accepit, & in eo portas, qui vocantur castra Annibalis usquam angustiore Italia xx.m.p. latitudo est. Item Solinus, Italia inquit, artissima est ad portum, quem Annibalis portum dicunt. Hic Annibal cladem habebat, qua cum opus erat, exercitum quod no-lasset trahiebat. Quidam Ravennas & cù sequuntis blos-sus portum castra Annibalis Troadam apud eam sum-nior, in hoc mari coralium caput. Huus opidi ager syngiser est, & pabulis aptus: nascuntur una clara, exceditur lapis molaris frumentarius, & olearius. Lux ta oppidum Pilaca fluminis defluit. Ajax olim dictus. Cuins meminit hycophron in Alexádra, ubi sic ait.

Vbi errantem mole flum uidebit uitam  
Lacrimis bibentis siacis aquas.

Crathis autem uicibus & saxonis simibus locis. Super quibus aerbis isaciis ait. Neneus cheropi & Aglaea filius post navigationis errores habitauit iux-ta Lacinum montem & Siacem fluminis. Crathis au-tem uicinus est fluvio Siaci, & locus uicinus saxosis locis. Ab hoc oppido atque a mari m.p. tribus Insula

**Q V A R T U S**  
clitas est sedes episcopalis cuius meminit Absi sat-clunes, licet medose pro Isulensis gesulensis legatur. A castellis oppido ad sextum lapidem Lacinum promon-torium occurrit, abest a Cocynto promontorio m.p. cir-citer lxx. a Crotonae xviiij. Habet ab occidua parte sta-tionem, ab altera uero portum in hoc promontorio ce-dri sponte nascuntur. Fuit aitem d. Iulian lacinem in La-cino predone hanc Oram rapinis et Lacrocinti infestan-tz, quem Hercules occidit, ac in terra templum Ieroni co-struxit, quem Laciniam a nomine occisi predonqz, tem-plumque ipsum & promontorium Lacinum vocavit. Diiodorus siculus libro quinto de antiquorum gestis fa-bulosis ait. Hercules cum bobus in Italiam profectus cum iuxta littus progredensur Lacinum fierem bobus-farante periret. Crotonem uero cum iniuitus cecidit, sepulchro ei construendo sepelivit egregiè incolis pra-dicens futurum tempus, quo ibi cisis insignis ex mor-tui nomine conderetur. Teocriti uero i terpres a Lacino Corcireo distram uoluit, qui Crotonem hominem sa-gientem hospitio suscepit. Qui Croto Lacini sui hospitii beneficij memor hoc promontorium illius nomine ap-pellanit, & Lauram laciniu siliam duxit uxorem, ut ser-be Isaciis in hycophronem, & Crotonem urbem condi-tit, ut idem Theocriti interpres uult, a lacinio promon-torio, sic Plinius. Secundas Europa sinec incipit ma-gno ambitu flexus, & Acrocerano Epri promonto-rio finitur, a quo abest lxxv.m.p. A lacinio, ait Stra-bo, Tarentinus sinus incipit, chius navigationis circu-i

tus ad ccxliii. p. est, ut autem regionis descriptor Artemidorus est, ccc. & lxxx. expedito viatori. Est autem sinus hic in hemicyclis speciem, in cuius utroque exitu duo oppida sunt sita, Croto ad occidentem solem, Taxetum ad orientem, in medio autem Thuriorum ciuitas iacet. Hunc sinum Ovid. Metr. lib. xv Thurinum appellat. Quem tractum vocat lapygiam. Ante oram lacinię, ait Plinii, insula parva est x. m. p. a terra Dioceon, altera Caliphus, quam Ogygiam appellantur Homeris. Et tres Sirenesse metuere. A Lacino m. p. sex promontorium aliud est cum flatione, Manna vocant aecole. Ab hoc promontorio m. p. sepe aliud extat promontorium, cum flatione, Naum vocant, quod significat templum: Storthynum olim dictum. Hac promontoria Strabo lapygium appellat, ait enim post Scyllaceam Crotoniarum fines sunt, & lapygium terna promontoria. Hic quoque cedri nascuntur, & fanicula matina, eritemos vocant. In hoc mari coralium rubeum et album capitur. In hac ora a Manna promontorio usq; Crotonē secus littus nulgō fontes dulces scatent. Abest Naum promontorium a Croto m. p. sex. Hic quondam nobilissimum illud & angustissimum Iunonis lacinię tē plū fuit, quod ante Trojanum excidium Hercules, ut dudum diximus, statuit. In quo Aeneas thurefecit, cui & muneri dedit pateram Aeneas suo nomine inscriptam, ueluti Dionysius Halicar. libro primo memorie prodidit. Ait enim Aeneas in templo Iunonis paterā meam reliquit scriptura ueterē demonstrat̄ Aeneas Romanus.

men donantis deam. De huius templi nobilitate ac uiscentia Strabo libro sexto inquit. Lacinum Iunonis templum superiori aetate locupletissimum, donis que frequentissimum plenum fuit. Intervalla quidem non indicate, non dilata facilius. Et Litus bellum Puri, libro quarto ait. Sex milia aberat ab urbe Crotonē nobile tē plū ipsa urbe nobilissima laciniae Iunonis sanctum omnibus circa populis. Lucas ibi frequenti sylvis, & processis abietibus arboribus septus. Leta in medio pascua habuit, ubi omnis generis sacræ deæ pascetur pecus sine ullo pastore, separatimque egressi cuiuscum generis greges nocte remebarunt ad stabula. Nunquam insidijs serorum, non fronde molati hominum. Magis ergo frustis ex eo pecore capti. Columnaque inde aurea solidissima est, & lacrata est. Inclitumque dimitiū etiam non tantum sanctitatem fuit. Ac miracula affiguntur plurimique tam insignibus locis. Fama est aram esse in stabulo templi, cuius cinerem nullus unquam moueat ventus. Id etiam scribit Plinii libro secundo, & Val. Max. libro primo. De columna autem illa aurea sic scribit Cicero libro primo de divinatione Annibalem Cetius scribit, cum columnam illam auream, que esset in fano Iunonis lacinię auferret, dubitaretque utrum ea solida esset, an extrinsecus inaurata perierebrauisse, cumque solidam inuenisset, statissetque tollere, ei secundum quietem usam esse Iunonem prædicere ne id faciat, munitarique si id fecisset se curaturam, ut cum quoque oculum, quo bene uideret, amitteret. Idque ab ho-

mine acuto non esse neglectum. Itaque ex eo anno, quod exterebratum esset, baculum curasse facienda, & ea in summa columna collocaisse. Hic in annos singulos Panagyris, id est solemnis publicus commentus, celebrabatur, ad quam uniuersa Italia confluiebat. Erat templum hoc marmoreis tegulis tectum, quod Q. Fulvius Flaccus violauit, tegulas subtrahens, ut Linus, libro quadagesimo secundo scriptura reliquit, ubi ait. Q. Fulvius Flaccus censor, adem fortissima equestris quam in Hispania praeior bello Cœlibero uenerat, faciebat enim studio. Nec nullum Roma amplius aut magnificentius tempulum esset, magnitudine ornamenti se templo ratus adiecerunt, si tegulae marmorea essent. Profecitus in Brettonis, adem Iunonis Lacnic ad partem dimidiam detegit. Id satis fore ratus ad tegendum quod adificaret. Nubes paratae fuerint, qua tollerent, atque asportarent, autoritate censoria, sociis deterritis, id sacrilegium prohibere. Postquam censor rediit, tegulae exposita de nauibus ad templum portabantur, quamquam unde essent, filebatur, non tamen celari potuit, fremitus igitur in curia ortus est. Ex omnibus patribus postulabat, ut consules eam rem ad Senationem referrent. Vt nero ac census in curiam censor uenit, multo infestius singuli uniuersique presentem lacerare, templum augustissimæ regionis, quod nos Pyrrhus, non Annibal violassent, violare parum habuisse, nisi detexisset fœde, ac prope diripuisse, detraallum culmen templo, nudatum rectum paterre iubribus putrefaciendum, censor em moribus regendis

gendi creatum, cui sartatella exigere sacris publicis, & loca tuenda moe maiorum traditum esset. Eum per sociorum urbes, diruentem templa adium sacrum uagari, & quod, si in primatis sociorum edificijs saceret, indignum uideri posse. Et paulo post. Cumque prius quam referretur, appareret, quid sentirent patres relatione facta in unam omnes sententiam iure, ut haec tegula reportande in templum locarentur, piacularia que lenoni fierent, que ad religionem pertinent, cum cura facta, tegulas relatas in aram templi, quia reponendaru nemo artifex inire rationem potuerit, redemptores numerarunt. Et Paulus post. Scribit ipsum Flaccum ob id sacrilegium luisse paucas, ait enim Q. Fulvius Flaccus pontifex, qui priore anno fuerat censor, hic sedū morte perire. Ex duobus filiis, qui tum in Illyrio militabant, nesciatum est alterum deceisse, alterum granu, & peruenito morbo egrotum esse. Obrait animum simul luctus, metusque, & mane ingressi cubicularum, serui laqueo dependentem innuncere. Erat opinio post censoriam minus compotem fuisse sui. Vulgo Iunonis lacnic iram ob spoliatum templum alienasse mensem ferunt. Licet in Val Max. mendosè legatur templum istud lacris fuisse. Vt lanit, & id Iunonis templum Annibal, qui, ut Linus belli Punico decimo tradit, cum ex Italiam in Africam transire decreuisset, multis Italici generis, quia in Africam sequenturos abuente concesserant in Iunonis Lacnia delubrum innolatum ad eam diem, in templo ipsò fœde interfecit, in quo semper, ait idem bel. Punico libro

bro ostendo; Annibal aram condidit, dedicauitque, cum  
 ingenti rerum ab se gestarum titulo punicit, grecisque  
 lucris insculpsit. Plutarchus uero non aram, sed arquinum  
 condidisse ait. Pompeius quoque junior, ut Appianus  
 bel. cibarium libro quinto prodit, templum hoc Iunonis  
 lacinia donariis referunt ad Antonium paraturus suam  
 gam praece exposuit. De hoc templo meminut Hypophry<sup>s</sup>  
 in Alexander ap. Menelium, & Achilleum huc uenit  
 se scribit. Ait enim de Menelio loquens.  
 Venietque errant in japygium exercitum  
 Et dona dicabit uirgini predatrici  
 Temesum cratera, & ex pelle bovis agrestis conse-  
 illium clypeum  
 Et uxoris calceos faciles ad induendu*m*  
 Venietque ad Sirim, & Lacinij recessus  
 In quibus iuuenca bortum parabit dea  
 Hoplosomia plantis ornatum  
 Mulieribus uero erit lex incolis senaper  
 Lugere nouem cubitorum. Seaci certium  
 Et Doridis, flammanam misera pugne  
 Et neque auro pudibra ornare membra  
 Neque tenuissimo filo contexta induare pepla  
 Purpura uariegate quando deus deus  
 Terra magnum Storibygam donauit condere.  
 Super quibus herbis i facins eius interpres ait. Tem-  
 ea ciuitas est Calabria optimum ei habens. De qua in-  
 quirat Homerus. In Temesam pro ore duro, sed splendens  
 jerrum. Hoplosomia iunonis epithetum, que in Elide et  
 uitate

nitate Peloponnesi honorabatur. In laciniis locis melie-  
 res accolte sedentes & nigras nestes habentes plora-  
 bant Achilleum, quem nouem cubitorum magnitudine  
 fuisse affirmat. Cuius reigratia dea Thetis dea iunoni  
 gratificata dicabit magnum promontorium & storthyn-  
 gum Crotonis, ut fabricet nemus seriatim beneque cul-  
 tum, & ornatum plantis. In hoc templo lacerdos bre-  
 vi scuto superflavus sacrum faciebat, & uillam iuno-  
 ni cedebat. Per hoc loca laurete urbs erat, a laura lacini-  
 ij filia dicta, quam Croto duxit uxorem. Ab hoc tem-  
 ple m.p. sex est Croto urbs uetusissima ac longe nobis-  
 iuissima amoenissima ac suberrimo loco secus mare sita.  
 De adiunctione autem eius uaria est scriptorum opinio.  
 Quidam enim a Lachito Corclico eam conditam uolunt.  
 Ouidius uero & Strabo a Mylo. Pythagoras bis ue-  
 tuosior, cum magis est adhibenda sudes, ab Hercule.  
 Ait itaque Ouid. Metb libro xv.

Dines ab Oceano bobus ioue natu*m* biberis  
 Littora felici tenuisse lacinia cursu  
 Fertur & armamento teneras errante per herbas  
 Ipse domum magni, nec in hospita iella Crotonis  
 Intrasse, & requie longum releuasse laborem  
 Atque discedens anno dixisse nepotum  
 Hic lucus urbis erit, promissaque uera fuerunt.  
 Nam fuit Argolico generatus Alemonus quidam  
 Mylum, cuius diu acceptissimus & ui  
 Hunc superincumbens pressum granitate soporis  
 Clinger alloquitur, lapidosas Cestris undis

Ipse

Ipsius dicens patrias age desere sedes  
Et mox de Micyli in italiā profectione Crotonisque a-  
dificatione adiecit.

Nūc agit ionim, Lacedemoniumque Tarentum  
Præterit & Sybarim, Salentinumque Neathum  
Thurinosque fiumis, Melisensemque & Iapygis arua  
Vixque pererratis que speltant litora terris  
Invenit. Aesarei fatalia flaminis ora  
Nec procul hinc tumulum, sub quo sacrata Crotonis  
Ossa tegebant humus, iussaque ibi mensa terra  
Condidit, & nomen tumulati traxit in urbem.  
Secondum itaque Ouidium per hanc loca ante Crotonis  
adificationem oppidum aliud erat, & ne conuii potest  
ab Auronis, aut ab Oenotrijs conditum. Et si quidam  
pro Melesen mendosè Temeseni legant. Non quidem fu-  
giebat Ouidium Temesim in occiduo Calabrie plaga  
esse. Quippe qui nouis senset atque iterum, sed sepe de ea,  
ut ostendimus, meminit, sed certe locum depravatum es-  
se liquido constat, & Melesen legendum est, quis urbs  
etiam in hac ora non longe a Crotone extat, de qua  
mox. Aut certe Aretem ipsius legendum est, qui fluminis  
non procul a Neatho defluit. Sed meo quidem indicio  
metins Melesen legendum est. Strabo quoque, ut ad re-  
redcam, libro sexto inquit Crotone a lacino decem & no-  
num m.p. distat ab Achiniis condita. Cum enim Achini-  
is a deo oraculum cepissent, ut Crotonem conderent  
Micylus ad considerandum locum accessit. Qui cum id  
adficatam cerneret Sybarim a vicino flumine cognou-  
men

men habentem, hanc præstantiorem esse iudicavit. Ea  
propter reveras ad oraculum denuo rogavit, nunquid  
hanc pro illa cōdere datum esset? Cui dens bas reddidit  
noxes (erat enim gibbus)  
Terga bravis Micylle tuo de pectori mitte  
Catera perquirens frustra tu uenaris iniqua  
At tellum quodcumque datur tu laude probato.  
Reversus igitur Crotoneum construxit Archia auxilio,  
qui Syracusas condidit, cum forte adiuuit assit quo tē-  
pore syracusanorum domicilia constituebat. Anreas sa-  
ne Iapyges Crotonem ephoro teste, inclebant. Dicitur  
etiam, quod cum Micyllus & Archias ad Pythiam  
oraculum profelli essent, a Pythia interrogati utrum  
dignitas au sanitate uellet, cum Micyllus bonam ua-  
letudinem, Archias opulentiam uelle respondissent, huic  
ut Syracusas illi ut Crotonem conderent, concessit. Ita-  
que factum est, ut Crotoniates saluberrimam incolerent  
ciuitatem, ualidissimique fuerunt athlete. In unius etiā  
Olympiadis ludis septem uiri, qui stadio ceteros supe-  
rare, Crotoniates fuere omnes. Ure itaque dici usum  
est, qui Crotoniarum postremus est, is aliorum Gra-  
corum primus est. Vetus quoque prouerbiu[m] alterum,  
Crotone salubrius assertus. Quod inde ortum est, quia lo-  
cus ipse ad salubritatem & bonas ualeitudines propter  
athletarum multitudinem plurimum serat, & pluri-  
mos ad Olympia uictores habuit. Ex his Strabonis ver-  
bi propositum est in hoc loco, ubi Crotone condita est, op-  
pidum aliud, ac circum etiam alia oppida fuisse a Iapy-  
gibus

gibus habitata, oramque hinc Iapygiam fuisse. Quippe cum alibi Strabo ipse dixerit. Post Scyllaceum Crotoniarum fines sunt, & Iapygium terra promontoris. Et Ouidius in hoc Thurino fuit, qui & Tarentinus dicitur, Iapygis arva scribit. Hanc eadem oram Ouidius Salentinam vocatam ostendit, quippe qui Neothum flumen Salentinum appellat. Sed hac de re plura libro primo diximus. Nunc autem, quia transuersum iungit discississe videor, ad insitum redendum est. Pythagoras Crotonem ab Hercule, qui iam ante Troianum ex eisdem migravit e vita, conditam affravit. Qui, ut Lamblicus ait, Crotoniatis dicere erat solitus eorum urbem Herculem condidisse, quo tempore per Italiam boves agebat, cum enim a lacrimo iuriis fuisse affectus, & Crotonem open ferentem noctu per ignorantiam, quasi esset bovis, interficisset, polluitus est postea circa eius monumentum urbem illi cognominem se esse conditam ubi immortalitatem fuisse adeptus. Ie cito debere ipsorum gratiam beneficium confernare, quod Hercules ipsis patriis esset, cui templum Augustum erectum erat. Siebat etiam Pythagoras, dum Crotoniarum urbs conderetur, promisso Apollinem duci conditionis se progeniem concessurum si in Italiam coloniam duxisset. Itaque hunc tempore Crotonem sive ab Hercule, sive post eius mortem a Micylo Herculis iussu ante exciditum Trojanum fuisse conditam, licet quidam alter sentiant. De perenni autem loci huius salubritate etiisque temperie plausus etiam libro secundo iasit: Cro-

cone & Locris pestilentia nonquam fuit, nec terremotu nullo laboratum annotatum est. Inest enim natura occultum quippiam, quod ad felicitatem facit. Polibius libro x. Crotonem clarissimam urbem fuisse scribit. Cuius Rem. ut Laertius & Lamblicus ferunt, trecenti vi et administrabant Val. Max. uero libro octavo, mille hominum, ait enim: Enix Crotoniarum studio a Pythagora petierant, ut Senatum eorum, qui mille hominum constabat, consilii suis uti patrebat, opulentissimaque ciuitas tam frequenter uenerata sunt post mortem domum eius Cereris sacarum fecerunt, quamque illa urbs uiguit, & dea in hominis memoria, & homo in deo religione cultus est. De Rem. Crotoniarum scripti Aristoteles, ut tradit Athenens. Non solum enim ora haec a Caccino primum, inde a Crotalo annuisque ac Hyliam sive en Crotoniarum ditioni subiecta erat, sed non modica quoque occidentalis Calabria pars, nam Terina, ut ostendi, Crotoniarum erat. Hac urbem decantauerunt etiam Theocritus & Dionysius Aphro poete. Ait enim ille Edilio quanto. Landoque Crotonem, pulchra ciuitas, Et orientale Lacinium, ubi quidem pugil Aegon ocluaginta solus commedit panes, Illic & taurum a monte duxit capiens Vngida, & dedit Amarillidi. Super quibus verbis eius interpres ait: excellebat Croto omnibus Italiciis urbibus fortitudine, & ceteris omnibus, que ad felicitatem pertinent, unde procerbum trirem erat. Alio urbes

urbes si ad Crotonem conseratur uana nihilque sunt.  
Hic vero in libro de situ orbis inquit.  
*Mania cernuntur Metaponti, deinde Crotonique  
Quam pulcher gratiam praeferunt Aesarus urbem  
Viterius pergens hinc templo Lacinia cernes (tonis  
Amabile & delectabile opidum bene coronati Cro-  
Habitat sub Aesari gratiosi fluentis. Super quibus  
verbis Euflathius eius interpres insit, ideo hac dicit  
Dionysius, quia Crotoniae in certassimibus gracis ni-  
ctores coronati suerunt, & propterea honoribus & co-  
ronis patriam exornarunt. Aesarus autem dictus est  
ab Aesaro uenatore, qui cum cerasum insectaretur in  
id flumen cecidit, unde & flumini Aesari nomen man-  
dit. Et Cicero lib. sec. de inventione: Crotoniae quondam  
cum florarent omnibus copijs, & in Italia imprimis  
beati numerarentur, templum iuochis, quod religiosissi-  
mene celebant, egregijs picturis locupletare volebant.  
Itaque Eracleotem Zeusim, qui tam longe ceteris pi-  
ctoribus excellere existimat, magno precio conda-  
ctum adhibuerunt. is & ceteras tabulas complures  
pinxit, quarum nonnullz pars usque ad nostram memo-  
riam propter fani religionem remansit. Et ut excellen-  
tem muliebris forme pulchritudinem muta in se ima-  
go contineret, Helena se pingere simulacrum uelie di-  
xit. Quod Crotoniae eum muliebre in corpore pingen-  
do plurimum alijs praefare sape accepissent, libenter  
audierunt. Putarunt enim cum si quo in genere pluri-  
mum posset, ita magnopere elaborasset egregium sibi  
opus*

opus illo in suo relictum. Neque tamen eos illa ope-  
rino se felleat: Num Zensis illico quesint ab eis quasnam  
virgines formosas haberent, illi autem statim hominem  
in palestra, atque et pueros ostenderunt multis magna  
preditos dignitate (& enim quodam tempore Croto-  
niae multum omnibus corporum uiribus & dignita-  
te antesteterunt, atque honestissimas in gymnico certa-  
mine uictorias domam cum maxima laude retulerunt)  
cum puerorum igitur formas & corpora magno hic  
opere miraretur, horum, inquit illi, sorores sunt apud  
nos virgines. Quare qua sint ibi dignitate potes ex his  
suscipere. Præbete igitur mihi quoque inquit ex his vir-  
ginibus formosissimas dum piovo id, quod pollicitus es  
ubris, ut ministrum in simulacrum animali exemplo ue-  
ritatis transfiguratur. Tunc Crotoniae publico de consi-  
litu virgines uenam in locum conduxerunt, & pectori qua-  
uellet eligendi potestatem dederunt. Ille autem quinq;  
delegit, quarum nomina multi poeta memoria tradide-  
runt, quod eius essent in ilicio probatae, qui uerissimum  
pulchritudinis habere iudicium debuisset. Licet in Plu-  
nio libro xxxv mendose legatur Zeusim banc tabula  
in templo iuonis Lacinie ponendam Agrigentinis se-  
isse. Item Licius bellum Pan, libro tertio de nobilitate  
& potentia huius urbis ita scribit. Recepta Petelia po-  
enus ad consentiam copias traducit, quam minus perti-  
naciter defensam intra paucos dies in ditionem acce-  
pit. Iisdem ferme diebus & Brettiorum exercitas Cro-  
tonem graciam urbem circum sedens opulentam quo-

dam armis virisque iam tam adeo multis magnisque  
cladibus afflictam, et omnis etatis minus uiginti mil-  
lia ciuium supereriset. Itaque urbe defensoribus uastia-  
ta facile positi sunt hosties, arx tantum retenta, in qua  
inter tumultum capta urbis è media cade quidam effu-  
gere. Et libro quarto. Brettij frenebant, quia Rhegili  
ac locros, quas urbes direpturos se destinauerant, inta-  
cas panis reliquissent. Itaque per se ipsi conscriptis ar-  
matisque inventis sue milibus xv. ad Crotonens op-  
pugnandam pergunt ire, gracie et ipsam urbem, et  
maritimam plurimum accessorum opibus, si in ora ma-  
ris portum ac urbem manibus ualidam tenuisse, cre-  
dentes. Ea cura angebat, quod neque non accorsere, ad  
auxilium panos satis audebant, ne quid non pro socijs  
egisse uiderentur. Et si panus rufus magis arbiter pa-  
nis, qui in adiutor belli fuisse, ne in libertatem Croto-  
nis, sicut ante locrorum, frustra pugnaretur. Itaque o-  
ptimum uisum est ad Annibalem misiti legatos, caue-  
rique ab eo, ut receptus Croto Brettiorum esset. Anni-  
bal cum presentium eam consultationem esse respondis-  
set, et ad Ammonem eos reiecisset, ab Annone nibil cer-  
ti allatum. Neque enim dipi uolebat nobilem atque  
opulentam urbem, et scrabat, quam Brettij oppugna-  
rent, nec iniuare eam oppugnationem appareret, eò ma-  
turius ad se defectoros. Crotone nec confinium iunum in-  
ter populares, nec uoluntas erat. Unus uelut morbus in-  
uaserat omnes italie ciuitates, ut plebs ab optimati-  
bus dissidentes, senatus Romanis faueret, et plebs ad  
panos

panos retraheret, eam diffensionem in urbe perfugantia  
mat Brettij. Aristomachum esse principem plebis tra-  
dende auctorem urbis, et in uasta urbe, lataque omni-  
bus deicellis manibus paritas stetiones, custodiasque  
Senitorum ac plebis esse, quia unque custodiunt homi-  
nes plebis, ea parte adiutum. Auctore ac duce perfuga  
Brettij corona cinxerunt urbem, acceptique a plebe pri-  
mo impetu, locos omnes, prator aream, capere, aream  
optunates tenebant, preparato iam ante ad talēm ca-  
sum perfugio, eodem Aristomachus perfugit tanquam  
ponis, non Brettij auctor urbis tradenda fuisse. Urbs  
Croto habuit murum in circuitu patentem duodecim  
milia passuum ante Tyrrhenum in italiam. At  
post uictoriam eo bello factam, uix pars dimidia habi-  
tabatur. Filumque, quod medio oppido fluxerat, extra fre-  
quentia testis loca praterfluebat muros, procul hinc, qui  
inhabitabatur. Et arx Crotonis una parte innens ma-  
ri, altera vergente in agram, sito tantum naturali, quo-  
dam munera, postea et muro cincta, qua per aduersus  
rupes ab Dionysio Sicilie tyranno per dolum fuerat ca-  
pta. Eam tum arem satis, ut uidebatur, tutam Croto-  
niarum optimates tenebant, circumsedente cum Bret-  
tij eos etiam plebe sua, postremo Brettij cum suis uiri-  
bus in expugnabilem uiderent arem coacti necessitate  
Annonis auxilium implorant his conditionibus ad de-  
ditionem compellere Crotonatas conatus, ut coloniam  
Brettiorum eò deduci, antiquaque frequentiam eoru-  
recipere uastam ac desertam bellis urbem patarentur.

omni um neminem preter *Aristomachum* mouit, morituros se affirmabant citius, quam imanixti Bretciis in alicios mores, ritus, leges, & mox linguam uerteretur. *Aristomachus* iuvat quondam suadendo ad deditionem satis valebat, nec sicut urbem prodiderat, locam prodende arcis inueniebat, transfugit ad *Annonem*. *Locrenses* breui posse legati cum permisso *Annonis* a ceteris intrassent, persuaderent, ut traduci se in locros paterentur, nec ultima ex periri uellent. Iam hoc, ut sibi licet, impetraverant, & ab *Arribale* missis ad ipsum tum legatis, ita *Crotonae* excessum est, deducti *Crotoniates* ad mare naues condescenderunt, locros omnis multitudine abeunt. *Armanus* Croto q[uod] ondam aduersus locros *Leonymo* duce ceterum triginta milia hominum, ut in *Sagra* diximus. Verum, ait *Strabo*, *Crotoniates* ex clade, quam in *Sagra flumis* habuerunt, tanta fuit occisorum multitudo, ut non multo ulterius tempore perdurarint. Attamen *Dionysio* tyranno fortiter resisterent. Nam *Dionysius* *Sicilia* tyranus, ait *Trogus Pompeius*, libro xx. qui a *Sicilia* exercitum in *italiam* traiecit, bellumque grecis intulit, expugnata locris *Crotoniates* nix uires longo octo ex prioris belli clade resumentes agreditur, quia fortius cum paucis, tanto exercitu eius, quam ante cum tot milibus, *Locrensum* pacematt resisterunt. Tantum virtutis paupertas aduersus insolentes diuitias habet. Tantoque insperata interdum uictoria certior est. Soli *Crotoniates*, ait *Herodotus* libro se ptimo, Grace periclitanti, auxilium una nauis tulere, cui praecedit  
Pharax

Thayles

*Phrygus vir tris Pythionicus. Sunt enim Crotoniatae genere Achaei Crotoniatae, ait Thimeus, Athenaeo libro duodecimo referente, ubi sybaritas elecerunt in luxem dilapsi sunt, ut & dux ipsorum purpurea veste induatus aurea corona coronatus, ne non albis calceis calceatus in urbem lustraret. Quidam autem tradunt id eos egisse non ob delicias, sed propter Democritum medicum Crotoniatam. Adamabant Crotoniatae, ait Maximus Tyrinus, pleastrum, sybarita luxum. Imprimebant Crotoniatae in numero dilatomem iuuenem Leonis tergum in capite habentem perinde atque alteram Herculem, item palmam uictoriarn illius notata. & ex postico clavam icidem Herculis, & discum, & columnam, quam ipse in gymnasio Pythagore laborante sustinuit inscriptio ne greca apotropaicar ali quando signabat heros, fari asse Crotonens paleatum sive ianuonem & ex altera facie Herculem stratum super exuicias leonis seminudum cubito humi fixo, innixu, ac doxtra fibris sine polulum tenentem, & supra ipsum arcem cum pharetrâ, quandoque loco horum clavam. Interdum signabat Herculem nudum stantem leonis exuicias a capite dependentes, et clavam innixum, hoc inscriptione ornata. & atergo minerviam galeatam. Interim aquilam tenentem palmarum, & ex altera parte tripodem. Quandoque effigiebant Herculem & ex postico nocturnam Minervam aliud. Interdum signabant Apollinem, et ex altera facie Herculem infantem, & in eius cubitatem duos angues mibibus prementes atque oblidentem. Cessans est hanc*

already written

dubium Crotoniat as in suis numismatibus cldor Her  
culis labores sculpisse. Interins effinge bant Apollinem  
et ex postico tripodem. Crotone, ait Eutropius libro secu  
do, a Romanis inuiditur P. Sempronio et Appio Clau  
dio consulibus. Cornelius Russinus cons., ait sexi Iulius  
Frontinus Strateg. libro tertio, cum aliquanto tempore  
Crotonem oppidum frustra obsedit, quod inexpugna  
bile faciebat, assumpta in prasidia Lucanoris manus.  
Similavit se capto defilere: captiuum deinde magno  
premio sollicitationis misit Crotonem (tanquam ex custo  
dia effigisset) qui persuasit discessisse Romanos, id ue  
rum Crotonenses arbitrati, dimisere auxilia, desiliens  
que propugnatoribus inopinati etiam inualidi capi  
sunt. Fuit Crotone colonia nobilissima Romanorum, ut Li  
nius bel. Maced. libro quarto auctor est. Deduxerunt  
eam triuiri C. Octavius, L. Aemilius, C. Leitorius.  
Crotoniat, ait Procopius de bello Gotico libro ter  
tio, a Totila Gotoru rege obfessi, et si ab hostibus pre  
merentur, et rerum necessariariorum penuria uigerentur,  
tandis tamen in fide Imperij persisterere, quandiu Iusti  
nianus Imperator tum Constantinopoli ages de hoc cer  
tior factus ipsis auxiliis misit. Floruit Crotone din sa  
mosissimum illud amplissimumque studi philosophiae  
Pythagorae primum, inde uero postea Pythagoreorum,  
a quibus Italicum philosophia genus nucupatum est,  
ut Laertius, et Aug. libro oitano de civitate Dei scri  
buit. Atque, ait Cicero Tusc. primo, multa secula sic  
niguit Pythagoreorum nomen, ut nulli aliq doctri  
narentur.

reutur. Et Tus. quarto scribit Romanos Pythagoreorum  
dici ipsam amplexos fuisse. Ait enim. quis est enim,  
qui putat, cum floraret in Italia Gracia potentissimis  
et maximis urbis ea, que magna dilecta est, in hisque  
primum ipsius Pythagorae, deinde postea Pythagoreo  
rum nomen esset, nostrorum hominum ad eorum docti  
simas voces aures clausas fuisse. Et in Lelio. Apud me  
ualeat auctoritas eorum, qui in hac terrâ fuerunt, ma  
gnisque Graciis, que sunt quidem deleta est, tunc  
florebant, insitatis, et preceptis suis eradicabant. Item  
Laertius. Ad Pythagoram ex Iadicis Picentes, Luca  
ni, Messapii, et Romani discipline studiorum causa pro  
ficientes cum eo perdiserant. Et Constantinus Lasca  
ris Bizantius eo in libro, quem ad Alfonsum Arago  
nium Calabriae principem de philosophis Calabris scri  
psit, sic ait. Videò per Calabros philosophos Italianam, Si  
ciliam, ac partem Gracie nostrae illustratas fuisse. Fuit  
nempe Pythagoras Italus ex Calabria, magna olim  
Gracia dicta. Aristoxenus enim, et Aristarchus, et  
Theopompos neustissimi et grauiissimi auctores apud  
Theodoretum, et Laertius Pythagoram Italum fuisse  
testantur, sed ideo samum dictum, quia pater eius sami  
habitauit. Constantinus etiam lascaris dicit Timesar  
chum patrem Pythagora Italum gracie aurificem  
fuisse. Multii vero, ut Plutarchus fert in coniatio, Py  
thagoram locrensem fuisse assertebant, atque etiam eius  
tempestate huicse rei constans erat opinio. Diuus au  
tem Thomas Aquinas in primum Meth. Arist. Pytha  
goram

goram Calabrum ex Samo Calabrie urbe fuisse astruit.  
Evidem samum urbem in Calabria a Samis condita  
fuisse mirum nideri non debet, cum, ut sape dixi, plera-  
que loca in Calabria fuere ipsidem appellata nominibus,  
quibus & orientalis Gracie loca, ut Tempa, Pandosia,  
Miletus, Scyllum, Locrus, Amphissa, Melissa, The-  
bae, Thuria, urbes, Acheron, Butrothbus, Crathis, Syba-  
ris amnes. Quo autem tempore Pythagoras floruerit,  
uaria quoque est scriptorum opinio. Cicero enim & Li-  
mus ipsius longe post Numam fuisse scribunt, Epicar-  
mus autem comicus nec satis sumus, & Pythagoras disci-  
puli particeps apud Plutarchum, Numam, qui anno  
tertio xvi Olympiadis in regnum fuit constitutus, Pytha-  
gorae philosophi auditorem fuisse tradit. Id ipsum asse-  
uerat diuinus Hieronymus, qui aduersus Iouianum scri-  
bens, ad Romamque apostrophans inquit. Adhuc sub  
regibus, & sub Numa Pompilio facilius maiores cui  
Pythagora continentiam, quam sub consulibus Epicu-  
ri luxuriam suscepserant. Id idem astruis Ouidius anti-  
quitatis non nescius. Qui libro tertio de Ponto ait,  
Præmia nec Chiron ab Achille talia cepit  
Pythagore que ferunt non nocuisse Numam. Et Fast.  
libro tertio.  
Primus oliviferis Romanum deductus ab armis  
Pompilius mensis sensit abesse daos  
Sive hoc a Samio doctus, qui posse renasce*i*  
Nō, putet. Et Metb. libro xv.  
Deslinas Imperio clarum prenuncia ueri

Fama

Fama Numam, non ille satis cognoscet Sabina  
Genes habet ritus, animo maiora capaci  
Concipit, & qua sit rerum natura requirit  
Huius amor curæ patriæ, cibisq[ue] relictis  
Fecit, ut Herculei penetraret ad hospitis urbem  
Orata quis Italicis auctor posuisset in oris  
Mænia querentis, sic è Senioribus unus  
Rerum indigetis, ueteris non inscius ani  
Et post pauca enumeratis aliquot que Numa a Pytha-  
gora didicit, subdit.  
Talibus atque alijs instructo pectore dictis  
In patrem remeasse ferunt, ueroque petitionem  
Accipisse Numam populatales habentes  
Cominge, qui felix nympha, ducibusque camenie  
Sacrificos donavit ritus, gentemque feroci  
Assutam bello pacis traduxit ad artes.  
Plutarctus multis rationibus & coniecturis Numam  
Pythagoræ philosophi alunum fuisse asseverat, & ob  
sapientiam & erationem Pythagoricam, quam ha-  
buit Numa, & ob faustum exteriorem, & cultum eodem  
Pythagoræ inslito Numa sumpsisse. Item ta-  
citurnitatem, & mysterium, & que de deorū simula-  
chris influit, sacraque ritum, & sanctimoniam a Py-  
thagoræ sumpsit. & unius filiorum suorum Numa Ma-  
mercum nomen indidit propter Pythagoræ filium ap-  
pellatum Mamercum, & ab hoc Aeriliorum familiâ  
nominatam fuisse ferunt. Tam uero Caius Hemina, &  
C. Piso. Apud Plinium lib. xiiij. in area Numa sepe  
sive,

fine, ut Antias mult, duodecim libros de iure pontificio, & totidem grecos de disciplina sapientiae inuentos fuisse ferunt. In quibus nulla scripta erant, nisi phisophia Pythagorica, & a Q. Petilio prætore combustos, quia philosophia scripta erant. Qua ait Plinius, Et Lilius libro xl. Et Val. Max. libro primo ad soluendam religionem, utique de pluritate deorum, videbantur. Quā quam enim in latio latinarum, ac grecarum literarum studia (in sabinis quidem literarum studia tum nulla erant) ut in libris pro lingua latina ostendi, se temporibus illis, essent, nusquam tamen legitur in eo. Numa tempore quinquam præstantissimum philosophum floruisse, a quo ille philosophie præcepta didicerit. Qui, ait Lilius libro primo, consultissimus vir fuit, ut illa quisquam atate poterat omnis diuinum atque humani iuris. Et Ovid. Metb. lib. xxv. de eo ait. Mente deos adiut, & quæ natura negabat, usibus humanis, oculis ea peccoris hauiit. Et si Lilius fieri nequaquam potuisse dicat Nymam à Sabinis per tot dissimiles linguas (erant enim tum in Italia, ut in libris pro lingua latina ostendi, tot lingue quot regiones) Crotonem penetrare: quasi Pythagoras & Plato, & alij non in Aegyptum penetravit. Imo vero perfacie fuit Nona adire Crotonem. Nam cum in latio grecarum literarum studia tamen multis locis essent, potuit grecam linguam ediscere, atque eius commercio se in Calabriam recipere: præferunt quod plerique campanorum, picentium, Lucanorum, & Messapiorum græca lingua, nocebant operam,

operam, & Romani nonnulli, ut ostendi, se ad Pythagoran contulere. Pythagoras, ait Laertius, primus amicorum omnia communia dixit, amicitiamque equalitatem. Eius discipuli facultates omnes in unam deponerent, communesque faciebant. Quinquennium item totum silebant, soli quo dicerentur, audientes, ac donec probarentur nunquam Pythagoram videntes. Hinc tamen ad domum ipsius appelluntur admettebatur, unde ad agnum ortum erat, ait Suidas, taciturnior pythagoreis. Sed de silentio Pythagore, & de recipiendis insinuendisque discipulis plura Celsius libro primo. Fertur discipulos a monere solitus, ut ista quotidie, eam domum ingredierentur, dicere. Vbi iam excedit quid fecit? quid ex his, que scire debet, omisi? Item mala operatus doce: bona letare. Imperare affueret his, nicti primus, somno, luxuria, & ira. Super ianuam Academie lapidem habebat propria manu inscriptionem. Quid inescit id, quod eum scire oportet, bruis est inter bruta, qui non scit plusquam sibi opus est, homo est inter bruta, qui scit omne, quod sciri potest, dens est inter homines. Hunc lapidem M. Aurelius Imperator habebat. Monuit sententiam Crotoniatam, ut misarum templum extruerent, quo presentem concordiam conservarent. Eorum enim chorus consonantiam, concentum, rhythnum, ceteraque concordiam efficiunt, complebitur, ne satiarique circa pulcherrimas contemplationes. Quod templum Crotoniatæ fecerunt, & pellicet, quas habere gentile ipso erat, dimiserunt, rogavimusque, ut separatis & ad filios